PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

CAMARAMUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

^PROTOCOLO N°

Kecebidoem: OS 1

Horário: • horas

In.: onça:

\ /o

A%
w

'Vq VqVENf C'"

si3

Í!:!^nnv'áiSy

âGPROJETO DE LEI N° pA??. DE 09 DE MAIO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTU
RA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLE
MENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE
NA UNIDADE GESTOIU. FUNDO MU

NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NA
FORMA QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA - ES, no uso de suas atribuições legais, FAZ saber

que a Câmara Municipal de Nova Venécia - ES, APROVA e ele SANCIONA a seguinte Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito

adicional suplementar, por superávit, o valor restante de R$ 725.243,59 (setecentos e vinte

cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e cinqüenta e nove centavos) apurado no Balanço

Patrimonial da Unidade Gestora Fundo Municipal de Assistência Social, oriundo de recursos

ordinários do exercício financeiro de 2023, nos termos do artigo 41, inciso I, e artigo 43, § 1°,

inciso I, ambos da Lei Federal n° 4.320/64.

§1° A abertura de crédito adicional suplementar de que trata o caput/^orrerá conforme fontes

de recursos descritas no anexo único da presente Lei.

§2° Está sendo utilizado 10% do orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social,

previstos na LOA, compreendendo o valor de R$ 1.313.607,50 (um milhão, trezentos e treze

mil, seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos).

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br- e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEIl UliA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

Zj V

¥
'7

Art. 2° O crédito adicional suplementar referido no artigo anterior objetiva o reforço de

dotações orçamentárias já existentes no orçamento vigente cujos saldos têm se mostrado

insuficientes para suportar os valores a serem executados no presente exercício, especialmente

despesas com pessoal, custeio de energia, água e telefone, material de expediente e de

consumo e outras dotações necessárias à boa execução orçamentária do Município de Nova

Venécia.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE - SE, CUMPRA - SE.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA - ES, 09 DE MAIO DE 2024.

ANDRÉ WILER

PRE

SIL A FAGUNDES

TO

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia-ES -29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br- e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

ic^

.._í:FIs

TO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Temos a honra de submeter à elevada consideração desse Colendo Poder Legislativo o

presente Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de

crédito adicional suplementar ao orçamento vigente na Unidade Gestora Fundo Municipal de

Assistência Social na forma que especifica.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a

proceder à abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente para a Unidade

Gestora Fundo Municipal de Assistência Social - CNPJ n° 14.414.077/0001-11 na forma que

especifica.

Ocorre que após o fechamento do Balanço Patrimonial do exercício de 2023, apurou-se que a

Unidade Gestora Fundo Municipal de Assistência Social - CNPJ n° 14.414.077/0001-11,

obteve no referido exercício um superávit financeiro, ou seja, a diferença positiva entre o

ativo financeiro e o passivo financeiro - conforme definido no artigo 43, § 2°, da Lei Federal

n.° 4.320/64, no valor de R$ 2.038.851,09 (dois milhões, trinta e oito mil, oitocentos e

cinqüenta e um reais e nove centavos).

Informamos que do valor total apurado acima mencionado, foram liberados para utilização

por decreto, mediante LOA, o valor de R$ 1.313.607,50 (um milhão, trezentos e treze mil,

seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), correspondente a 10% do orçamento do Fundo

Municipal de Assistência Social do exercício de 2024, restando o valor de R$ 725.243,59

(setecentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e cinqüenta e nove centavos).

Importante ressaltar que a abertura do crédito adicional suplementar tratada nesta

propositura, objetiva o reforço de dotações orçamentárias já existentes no orçamento

vigente cujos saldos têm se mostrado insuficientes para suportar os valores a serem

Av. Vitória, 347 — Centi"o - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

(  FIs.. ^ *'

lai Io:f®f. X^ven£CÍÍ>^
PREFEITUl^ MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

executados no presente exercício, especialmente despesas com pessoal; custeio de

energia, água e telefone; material de expediente e de consumo e outras dotações

necessárias à boa execução orçamentária do Município de Nova Venécia.

A proposição ora encaminhada também necessita do aval da Câmara Municipal, rios

termos da Lei Orgânica do Município de Nova Venécia, a saber:

Art. 17. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do prefeito,'dispor sobre as
matérias que compete ao Município, especialmente no que se refere ao seguinte:

[...]

XI - orçamento anual, plano plurianual e diretrizes orçamentárias, bem como:
autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Art. 106. Nenhuma despesa será ordenada ou satisfeita sem que exista recurso
disponível e crédito votado pela Câmara, salvo a que correr por conta de crédito
extraordinário.

Art. 119. São vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

Feitas essas ponderações e, ciente de que o Projeto de Lei ora apresentado está em

consonância com a legislação em vigor, estamos convictos de que Vossas Excelências saberão

reconhecer a sua relevância, permitindo assim ao Poder Executivo executá-la e

proporcionar melhores condições de atender ao interesse público, requeremos o apoio dos

nobres Vereadores para aprovação da presente propositura.

Por fim, considerando a iminência do INTERESSE PÚBLICO solicito a sua tramitação em

CARÁTER DE URGÊNCIA, nos termos do artigo 47 da Lei Orgânica Municipal. Vejamos:

Art. 47. o prefeito municipal poderá solicitar urgência para apreciação de projetos
de sua iniciativa, considerados relevantes, os quais deverão ser apreciados no prazo
de quarenta e cinco dias.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar aos Nobres Edis, os nossos sinceros protestos de

elevado apreço.

D

Av. Vitória, 347 - Centro-Nova Venécia-ES-29.830-000—Fone: (27)3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PI^FEITO

C/^

Í^MWNi

Fis

^i^avenèc.^É a justificativa.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA - ES, 09 DE MAIO DE 2024.

ANDRÉ WILER SILW FAGUNDES

PREFEWO

Av. Vitória, 347 - Centro -Novà Venécia-ES -29.830-000 - Fone; (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

F»s

ANEXO ÚNICO

MUNICmO DE NOVA \TNÉCU
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCLA. SOCXAL

ESPIRITO S.-VNTO

14.414.077/0001-12

DEMONSTRATR-O DO SUPER.\MT/DEFÍCIT FLN.\NCEIRO .-VPITUDO NO BAL.-LNÇO PAIRIMONXAL
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2023

.  ' ̂ DESTLN.\Ç.\ODOSRrCURSOS EXERCÍCIO .ATUAL LXERCiCIO ANTERIOR

RECTllSCS ORDLN'.\RIOS :2í.?30,:o 1.102.978.27

5eo ccca - recursos nào vínculados de aiposios e tl^sseerénclas de impostos 221530.20 1.102.978.27

RECURSOS m-ClT..\DOS 1.313.320.85 2.413.813.25

- OUTR\S DESTINAÇÒrS DE RECURSOS 1,813.320.85 2.413.813.25

m OCCÍ - TRA.\'SrERÊ>:CU DE REaRSOS DO T\Jt^O NACIOm DE .ASSISTÊNCU SOCLU. - rN.AS 1.27S.S85.38 1.953.828.63

661 CCCO - IR.;is-irERE.\XU DE REaTiOS DOS FUNDOS EST.iDUAIS DE ASSISTENCU SOCIAL 518.910.43 465.896.55

?C1 OOCÔ - OUIRU TRANSFERENCIAS DE C0SA^-.10S OU IN3TRUÍ.ENT0S CONGENcRES DOS ESTADOS O-CO 0.00

705 CCOO . TR.:íN3FE.R£NCLAS DOS ESTADOS R£FERE!vT£3 A COMPENSAÇÕES nXANCEIRAS PELA LXPLORAÇAO DE REaJRSOS NATU? C.CG O.CO

707 OCCO - TRANíFERÉNCLAS DA UNIÀO - INCISO I DO .ARI. 5* DA LEI COMPLEMENTAR 173/2020 15.521.04 14.038.0?

TOT.M, ' ' 2.038.851,05 3.516.791.52

Av. Vitória, 347 - Centro-Nova Venécia-ES-29.830-000-Fone: (27)3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br- e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br